in epistolam ad Hebreos XI

nebras exteriores. Ita vero benedictio que erat de fide gentium futura qd facta fuit. qd respicit aliqd futurum. Deinde cu dicit. Fide Jacob moriens tc. psequitur de fide iacob. et ponit illud qd ipse fecit in benedicendo duobus filiis ioseph. sicut habet Gen. 48. vbi dicit qd cum nunciam fuisse ioseph qd pater eius egrotaret adduxit duos filios suos quibz iacob benedixit canticis manibus in hoc preferens efrain manasse quantu ad dignitatem qd de efrain fuit dignitas regalis scz ieroboam. Hec autem benedictio fuit per fidem: qd revelatum ei fuit qd ita futurum erat. Quae quidem benedictio referenda ad populum qui egressus est ab ipsis no ad personas ipsoz. Item per fidem adorauit fastigium virge eius. doc habet Gen. 50. vbi dicit qd fecit ioseph turare qd sepeliret eum in sepulchro patrum suorum. et post turamentum tanq securus ex missio adorauit ad caput lectulii et dicit lira nostra. Et fastigium virge eius videtur ibi. Et sup fastigium ut habet in greco. Et toru hoc potest stare qd ipse erat senex et ideo portabat virginem vel recipit sceptrum ioseph donec uiraret et ante qd redderet ei adorauit non ipsum virginem nec ioseph ut quidam male putauerit sed ipm d eum in iuxta ad racum et vel sup fastigium virge eius. Ad qd motus fuit ex consideracione pietatis Christi quam prius ioseph pfigurabat. Ipse enim tanq prefecetus egypto portabat sceptrum in signu pietatis Christi. ps. Reges eos in virga ferrea. Si adorauit fastigium id est sensus. qd adorauit Christum significatus per virginem illam sicut et nos adoramus crucifixum et cruce ratione Christi passum in ipso. Unde proprie non adoramus crucem: sed Christum crucifixum in ipso. Deinde cu dicit. Fide ioseph moriens tc. psequitur exemplum de fide ioseph vbi ponit duo: que hinc Gen. vlti. vbi dicit fratribus suis. Uistabitis vos dominus et mandauit osta sua inde portari. Unde fides eius fuit quantum ad duo. Quid qd creditur pmissione facta debore ipsorum per redditum filiorum Israhel in terra promissionis. Sed quia in ipso credebat Christum esse nasciturum et resurrectum et multos cu ipso unde desiderabat habere partem in illa resurrectione. At hoc est qd vicit qd ioseph moriens fide. I. per fidem memoratus est de pectore filiorum Israel. hoc quantum ad primum. et de ostibz suis mandauit quantum ad secundum. Sed quare non fecit se statim portari si cut pater suus. Unde. Dicendum est hoc non potuit qd non habebat tunc tantum pratem sicut habebat in morte Christi. Et ideo non poterat qd in circa mortem suam non potuit. Sed qd sciebat qd multas afflictiones debebant sustinere filii Israhel post mortem eius. Ut qd haberet certam spem de liberacione sua et reditu ad terram promissionis voluit ad solatium corporis suum remanere cu ipsis. An et moyses tulit illud secum sicut et quelibet tribus corpus Christi sui. ut dicit hieron. Deinde cu dicit. Fide moyses tc. psequitur de pribz qui fuerunt sub lege. Doc em ipsoz incepit a moysi. Eccles. 2. 4. Legem mandauit moyses in pceptis iustificari. Jo. 1. Lex per moysen data est. Istud autem ipsius distinguunt in tria. scz ante exitum ex egypto. in exitu et post exitu. Unde tria facit. Primo enim ostendit qd factus sit ante exitu. Sed cu in exitu ibi. Fide reliquit egyptum tc. Tertio qd in terra promissionis ibi. Quid adhuc dicit tc. Circa primum duo facit. Pto enim ostendit quid factus sit in naturitate moysi. Sed qd ipso fecit ibi. Fide moyses tc. Tercia historica que ponit Exod. 1. qd pharao mandauit occidi matrem non multiplicarentur. Sed habet qd parientes moysi vindentes ipm elegante abscondentur en multis tribus qd attribuit aplo fidei ipsoz. Credebatur enim aliquem nasciturum qui liberaret eos ab illa servitute. An ex eleganti pueri estimabatur aliqua virtutem dei esse in illo. Ipsa enim erant rudes et rustici ludantes in opibus iuri et lateris. Eccles. 19. Ex visu cognoscitur vir. Ex quo habet qd licet fides sit de invisibilibus tamen per aliqua signa visibilia possumus nisi ad ipsum. Varcii vlti. Sermones confirmare sequentibus s

gnis. Quid autem ipsi hoc fecerunt ex fide non ex affectu carnali patrum qd non timuerunt regis edicte. Unde exponebat se periculo personarum qd non fecissent nisi credidissent aliquid magni futuri de pueru. Mat. 10. Potite timere eos qd occidunt corpus tc. Sed contra qd ipse postea exposuerunt ipm. gno. propter fidem seruabant ipm. Unde. Dicendum est qd exposuerunt ipm non ad necandam sed ne subrigent eis. unde posuerunt eum in fiscella comitentes eum diuine pudentie. Redebat enim probabilitate et fuisse interfectus si fuisse apud eos inuenitus. Deinde cu dicit. Fide grandis effectus tc. ostendit qd ipse moyses per fidem fecerit. Et pio qd fecit. Sed ovidit et illud factum pertinebat ad fidem ibi. Aspiciebat enim tc. Agit enim historia que habet Pro. 2. vbi dicit qd filia pharaonis fecit ipm a misericordia nutriti et qd adoptauit eum in filium. Ipse autem negauit se esse filium eius non quidem verbo sed facto: qd contra voluntatem pharaonis interfecit egipciis qui ledebat hebreos. Et hoc est qd dicit gradus effectus p fidem negauit se esse filium filie pharaonis. Quo autem affectu hoc fecerit ostendit cu subdit Magis eligens tc. In quo ostendit mirabilis virtus eius. Duo enim sunt que marie hoiles appetunt. locunditatem et delectationem circa bona exterioria et his contraria maxime fugiunt. dolor et afflictionem que opponit primo paupertatem et abiectionem que opponit secundo. Ita autem duo elegit moyses. scz qd posuit dolorem et afflictionem locunditatem peccati transgressoris. scz semper est cu peccato. Ita paupertatem p poluit diuitiis. propter Christum. Proper. 16. Melius est humiliari cu mitibus et dividere ipsolia eius superbus. ps. Elegi abiectionis esse in domo dei mei magis et habitare in tabernaculis petrorum. Quantum g ad primum dicit. Magis eligens afflictionem cu populo dei. scz que pharaon affligebat et habere locunditatem peccati transgressoris. i. transitorum. Sed fuisse sic egyptis afflixerat filios Israhel. Quantum autem ad secundum scz qd elegit paupertatem dicit. Malores diuitias estimans proprietatem Christi. i. p fide Christi. Eas enim est fides antiquorum et nostra. Et proprietatem Christi. qd scz sustinuit a fratribus suis cui dictum est. Numquid interficerem tu me vis sicut occidisti heri egypti? Quid iproprietum fuit figura et Christus inservire deberet impropterum a iudeis. ps. Improperium expectavit cor meum et misericordia. Malores autem diuitias credit est duo predicta thesauris egyptiorum. Isaie. 33. Diuitiae salutis sapientia et scientia. Deinde cu dicit. Aspiciebat enim tc. ostendit qd predicta facta moysi pertinebat ad fidem Christi. Scicendum est autem qd quedam sunt enim se bona et delectabilia. quidam autem sunt se tristitia et mala. Mala autem nullus. ppe se pellit: sed propter finem sicut infirmus felicitate portione amarum et tristia delectabilibus ratione alicuius maioris boni qd per hoc potest sequi. Et sic sancti propter spiritus finis ultimi etene felicitatis felicitate afflictiones et paupertate diuitiis et voluntatis: qd per illa impinguunt a persecuti finis sperant. Nat. 5. Huius critici cu maledixerit vobis hoiles et persecuti vos fuerit tc. Et sequitur. Baudete et exultate quoniam merces vestra copiosa est in celis. Gen. 1. 5. Ego pector tuus sum et merces tua magna nimis. Et ideo dicit qd hoc faciebat: qd aspiciebat oculo. scz fidei in remunerationem quam scz ex hoc sperabat. Unde fides est substantia sperandarum regum tc.

Lectio sexta.

Fide: reliquit egyptum. non veritatem agit. Et tate regis. Inuisibilis enim tamquam videt sustinuit. Fide: celebravit pascha et sanguinis effusionem neque vastabat pmitiu tamquam geret eos. Fide: transierunt mare rubrum tanquam per aridam terram. qd experti egyptum deuorati sunt. Fide: muri hierico corrueunt circuitu diei septem. Fide: raab meretriz non periret cu

Explanatio sancti Thome

Incredulis excipies exploratores cum pace.

Supra posuit apł fidem moysi quantum ad id qđ fecit in egypto: hic quantum ad id qđ fecit in exitu de egypto. Et circa hoc facit tria. Primo em ostendit qđ fecerit in exitu de egypto. Secundo ostendit modū exiendi ibi. Fide celebrauit rc. Tertio qđ per fidē factū est cū populo infideli ibi. Fide raab rc. Dicit ergo qđ moyses fide. i. per fidē reliquit egyptum. Sicut aut̄ habet Exod. 2. Primo fugit de egypto imperfecto egyptio. Secundo aut̄ exiuit qđ sīl oēs filios isrl eduxit. Tercio aut̄ exponit de scbo exiuit qđ sequitur. Mō verius auctoritate: indignationē regis. In p̄io em exiuit legi exod. 2. cū timuisse. P̄ouerib. 14. Pracdiā regis iniurias sustinebit. In scbo dō no timuit Prover. 28. Iustus qđ leo p̄fidē absq̄ tereo erit. Pot̄ m̄ referri ad primū. Sed numqđ tūc nō timuit? N̄deo. Viciendū est qđ in timore duo viderāda sūt. Unū qđ alia qđ p̄t̄ esse vitupigabile. s. qđ ppter timore facit aliqui nō faciendū. vel dimittit faciendū. Et sic nō timuit moyses qđ ppter timore nō dimittit luare frēs suos. Aliud est qđ pot̄ esse laudabile qđ. s. salua fide refugit periculū. ppter timore instantē. Dat. 10. Cū persequentes vos in ciuitate ista fugite in aliā. Si em̄ aliqui salua honestate sua poss̄ vitare periculū nō vitaret stultus esset. et rep̄aret deū qđ est dyabolus. Et si iesus cessit volētibus ipm lapidare nec ad suggestionē dyaboli voluit se p̄cipitare Ita et moyses p̄fidē de diuino auxilio fugit ppter timore regis ad t̄pus. Et p̄bar qđ hoc fecit ex fide qđ fides est de inuisibili. et lat̄ insinuat. i. expectant deū inuisibile et ei⁹ adiutoriu⁹ tanq̄ vidēs. p̄. Confortat cor tuū et sustine dñm. 1. t̄bym. 1. Regi aut̄ leculorū inmortali inuisibili et e. Moyses em̄ in viroq̄ exiuit expectabat deū adiutorium. Et in primo dicit exod. 2. Deus pris̄ mei adiutor me⁹. In scbo vero Exod. 14. Ilos tacebūt et dñs pugnabit p̄ vobis. Deinde cū dicit. Fide celebravit pascha. rc. ōndit qđ fecerit quantū ad modū transiendū. Et p̄ ponit illud qđ fuit factū ad p̄parationē trāstū. Secundo quantū ad ipm transiū ibi. Fide trāferūt. Tertio quantū ad id qđ per fidē factū fuit. quantū ad introitū terre p̄missiōis ibi. Fide muri rc. Quantū ad primū ponit historiā qđ habet exod. 12. Ubi dñs mādauit illis an exiūt filios isrl. s. eadē nocte imolari agnū et de sanguine ei⁹ virūq̄ postē et sup̄liminate liniri. Carnes ei⁹ assas cū azimis et lactucis agrestib⁹ comedī cū multis alijs que obseruāda erat ut ibi h̄z videri. Et hoc vocabat pascha. s. celsus agni et effusio sanguis que duo cōcurrerābat ad transiū illū quē ea caturi erāt in p̄xio. Dicit aut̄ pascha a paschā grecē qđ grecē est passio. vel a phāse qđ hebreice idē est qđ transiūt. In hoc aut̄ figurabat qđ xp̄s per passionē trāstūt ex hoc mūdo. Jo. 13. Et trāseat ex hoc mūdo. Itē qđ nos p̄ meriti mortis ei⁹ a terrenis ab inferno transiūmus ad celū. Eccl. 2. 4. Trāsite ad me oēs qđ p̄cupiscitis me. Qđ quidē fuit p̄ virtutē sanguis xp̄i. s. 10. H̄tites itaq̄ fiduciā frēs in irotoū scōp̄ in sanguine xp̄i. Fuit aut̄ in illa pascha duplex trāstūt. Unū qđ trāfībat dñs p̄ciōis egyptios. ali⁹ qđ p̄ples trāfībat. Hic etiā sanguine xp̄i qđ est agnus īmaculat⁹ dñt liniri postes fidelium. itellect⁹ s. et affect⁹. Dicit ḡ Fide. i. per fidē celebrauit pascha. i. cū agni et sanguis effusione ad lītūndū postes domorū. Et qđre hoc faciebat: Ne s. qđ vastabat p̄mōgēta egyptio rū tangeret eos. ps. Percussit oē p̄mōgēta in tra egypti. Sed querit qđ mīstero hoc factū sit. virū. s. bono rū vel maloz angeloz qđ videt⁹ qđ per malos. ps. Immisionē per angelos malos. N̄deo. Viciendū est qđ nō est icōueniēs de qđbuscūq̄ intelligat. Cū sciendū est qđ p̄nax infiſio fit interdū p̄ bonos angelos. Sic em̄ dicit vponis. 4. ca. de di. no. punire malū nō est malū. s. mas

lū facere est malū. Punitio em̄ est opus iusticie sicut p̄ de angelo qđ trāiuit cātra assyrioz. Isa. 37. qđ credēt fūl se bon⁹ angel⁹. Cū talis punitio indifferēter fit p̄ bonos et malos. s. qđ differēter a bono et a malo: qđ bon⁹ nō punit nisi exercēt iusticia dñmānā in malos. Et in scriptura opatio dyaboli attribuit̄ deo cuiusmōi est hec. Dñl' aūt̄ et si obsequat̄ diuine iusticie. tū nō est ex intentiōe hoc agit s. ex pueritate voluntatis sue affligit bonos et malos et libertatis bonos si p̄mitrat̄. sicut p̄ de iob. Hic ḡ angelus qđ dixit moysi trāstīb̄ dñs peccatis egypti bonus an gelus fuit cū ip̄e aliqui loquat̄ in p̄sona sua Bono aut̄ an gelo aliqui submisstrat̄ sp̄us neq̄. vñ adhibitū fuit ibi ministeriū eius male et puerse voluntatis voluntarie opanis ad cedē. Et iō dicit iūmissionē per angelos malos. Nō ḡ tāgebat eos qđ erāt sanguine signati malus angel⁹. t̄rore et timore dei. vt pote nō p̄missus. Bonus aut̄ terrebāt admirādo virtutē dei. Deinde cū dicit. Fide trāferūt et cōndit qđ egit in ip̄o trāstū. Et p̄ ōndit hoc. Secundo ōndit qđ illud p̄nrebat ad fidē ibi. Qđ expti rc. Dicit ḡ qđ fide. i. per fidē trāferūt mare rubrū tanq̄ per aridā terrā. Duo em̄ ibi per fidē facta sūt. Cū qđ ho fecit. s. qđ cōmiserat̄ se ad trāfeundū qđ nō fuit nisi per fidē. Aliud fuit ex pte dei. s. qđ aqua fuerūt eis p̄ mūro. Hoc aut̄ fuit per fidē. Opatio em̄ miraculoz attribuit̄ fidē. 2. Dat. 17. Si huēritis fidē sicut granū synapis dices moti huic trāstī hic et trāstīb̄. Ergo hoc fide fēt̄ est. i. hoc meruit fēt̄ des. Et hoc habet exo. 4. 7. 15. Deinde ōndit qđ hoc p̄nrebat ad fidē qđ egypti hoc expti. i. volētes experiri de uozati fuit qđ. s. nō habuerūt fidē exo. 15. Deinde cū dicit. Fide muri hierico rc. agit de eo qđ p̄fisiē de factū est in introitū terre p̄missiōis. De hoc habet iob. 6. vbi d̄r qđ ad mandātū dñi sacerdotēs sept̄ dieb̄ cū archa testa mēti circuerūt primā ciuitatē ultra iordanē. s. hierico et sept̄a die sept̄ circuitu muri ei⁹ corrueūt hoc fuit ali⁹ qđ ex pte bois. s. qđ ex mādato dñi circuitū credētēs mandatū dñi debere ipsi. Aliqd aut̄ ex pte dei. s. qđ sic ad circuitū ex p̄ muri corrueūt. Deinde hierico interpretat̄ luna sive defect⁹ et significat mūdū istū. Mūr ei⁹ sunt ipēdimēta qbus alijs detinet̄ in mūdo. Per buccas qbus levite et sacerdotes intonabāt: vor p̄dicatōr si gnificat. Per circuitū sept̄a diez torus designat̄ decursus p̄nris qđ per sept̄a dies cōplet̄. Per que dñs intelligi qđ oia ipēdimēta mūdū cadūt ad st̄inū vocē p̄dicatōis. 2. cor. 10. Arma militie nře nō sūt carnalizat̄ p̄tētia. yeo ad destructionē munitionū p̄silia strētēs et oēm altitudinē extollent̄ se adiuerſus sc̄laž dei. Deinde cū dicit. Fide raab meretrix rc. ōndit qđ factū fit p̄ fidē ab aliq̄ de populo infideli. s. raab de qua iob. 5. et 6. Cū em̄ iōsue misserit exploratores ad explorando hierico ip̄i euāerūt auxilio istius multierū qđ meretrix. i. ydolatra. Vel ad līram meretrix erat ad quā ingressi sūt nō ad peccātū t̄z latēndū. Domus em̄ tallū patēt maxime de nocte. Iti etiā venerat̄ de nocte. Dom⁹ etiā ei⁹ p̄ncta erat mūro. Meretrix aut̄ absq̄ exceptiōe accipunt indifferēter. Et iō melius poterāt apud eā occulart̄. Ita ḡ per fidē liberata fuit. Cū dicit. Raab meretrix si de. i. p̄ fidē recipiēt exploratores cū pace nō periret cū in credulit̄ qđ corporaliter perierūt qđ exploratores iūauerāt ei⁄pam liberare et omnē domū patriis sui. qđ et fecerunt. Quare aut̄ maḡ declinauerāt ad ip̄az p̄t̄ dīcīt ut ip̄a min⁹ possit inculpari indifferēter omnes recipiēt. Nec erat quenāt̄ ut salus ip̄oz fieret alicui saluāti ip̄os occatio mortis. in hoc aut̄ qđ ip̄a ex receptione ip̄oz liberata est designat̄ qđ recipiētēs predicatorēs euangelij liberant̄ a morte eterna. Dat. 10. Qui recipit p̄phētē in nomina p̄phētē meretē p̄phētē accepit.

in epistolam ad Hebreos XI

Lectio septima.

Et quid adhuc dicam. Deficiet enim me tempus enarrantem: de gedeon. barach. samson. iepre. dauid. samuel. et prophetis qui per fidem vicerunt regna operati sunt iusticiam. adepti sunt reprobationes. Obturauerunt ora leonum. extinxerunt imperium ignis. Effugauerunt aciem gladii. conualuerunt de infirmitate: fortes facti sunt in bello. Castra verterunt exterorum. acceperunt mulieres de resurrectione mortuorum suos.

Hupra posuit apostolus ea que facta sunt a patribus per fidem ante introitum et in ipso introitu terre promissionis: hic accedit ad narrandum exempla illos qui fuerunt in ipsa terra promissionis, que quia multa sunt ideo breviter premisis nosibus patrum ponit in generali precipua facta ipos: ponens causam illius beatitudinis. Et circa hoc facit tria.

Primo ponit noiam patrum: et causam quare breviter vult eos facta pertransire. Secundo ostendit quid fecerunt per fidem ibi. Qui per fidem vicerunt te. Tertio quid per fidem receperunt ibi. Adepti sunt te. Dicit ergo. Quid adhuc dicam? Quasi dicat. Perueni vires ad tempus introitus terre promissionis: in quo pauca respectu dicendo dicta erant. Remaneat enim tunc dicenda quod non possem explicari. Deficiet enim tempus me enarrantem: id est si velim enarrare non sufficit mihi tempus eplaris enarrationis: que debet esse succincta. Unde hieronymus ad paulinum. 6^o. cap. Regem enim epistolaris angustia longius euagari patiebat. Ut ipsis vite capitur hic. Ita modo loquitur Job. vlti. Sunt quidem alia multa que fecit Iesus te. ubi dicit glor. et loquitur hyperbolice. Nec tamen est falsum: sed est figurativa locutio. hs. Abi nos habemus annuntiata et locutus sum multiplicati sunt super numerum. Dicit littera hieronymi. Si annuntiari volueris plura sunt quod narrari queat. Scindendum tamen est aliqui istos aliqua mala fecerunt. et aliqua bona. unde non numerant hic nisi quantum ad bona que fecerunt vel receperunt. Tamen probabile est quod omnes fuerint finaliter sancti ex quo aplius nominat eos in catalogo sanctorum. Primo ergo ponit gedeonem de quo Iudic. 6^o. quem premitur et quia nihil male fecit. et quod fecit factum multum insigne. et forte etiam quia accepit maximam signum incarnationis Christi in vellere et ore. De quo dicitur in ps. Descendit sicut pluvia in vellus. Secundo ponit barach. de q. Iudic. 4. Qui non fuit ita insignis sicut gedeon. cui etiam illa victoria non fuit reputata sed magis nulleri. et ideo postponit ipsum. Tertio ponit samsonem de quo Iudic. 13. De quo specialiter videat quod non debet hic numerari: quia in morte peccauit interficendo se. Augustinus autem. de cini. de cini. et excusat quia credit hoc fecisse mandato dei. cuius signum est quia non potuisse domum tanquam propria virtute subvertere: sed virtute dei que non adiunxit ad malum. Quarto ponit ieprem: de quo Iudic. 11^o. Ipsi postponit samsonem quia non fecit tot facta insignia sicut ille. Dubitatur autem de iepre si immolando filiam suam ex voto peccauerit. videtur quod non: quia dicit ibi. Irruit spiritus domini in iepre. Et post hoc sequitur votum suum et victoriam. Contra. Dicit hieronymus quod fuit in voto indiferentem et in reddendo impius. Respondeo. Dicendum est quod fuit ibi aliquid a spiritu sancto. scilicet motus ad voluntatem in generali quod sequitur imolare quicquid occurseret si ibi imolabile, aliquid autem ex proprio suo spiritu. scilicet quod im-

molauit quod non debuit et in hoc peccauit: sed post penituit. Similiter gedeon peccauit faciendo ephor et in tempore prando deum in petitio signi in vellere et postea penituit sicut et dauid de quo subdit dicitur: Et dauid et samuel de quibus les in libris regum agit. Et alius prophetas de quibus si vellere dicere tempus deficiet. Sed tunc questione est viri omnes isti qui dicti sunt fuerint prophetae. Neipos deo. Dicendum est quod spissancus mouet mentem prophetam sicut agens principale mouet instrumentum suum. Potest autem spissancus mouere ad tria. scilicet ad cognoscendum. ad loquendum. et ad faciendum. Et quodlibet istos dupliciter. Ad cognoscendum. scilicet quodammodo cum intellectu eius quod videtur sicut fuit ysaac et aliis prophetis. unde dicti sunt videntes. 1. Regum. 9. Qui hodie dicitur propheta olim dicebat videns. Aliquando autem sine cognitione eius quod videtur sicut patet in somnio pharaonis et in visione balaasar. Ad loquendum etiam mouet duplicitate. quodammodo ad sciendum id de quo loquitur sicut patet de dauid. quod autem nescit sicut cayphas et forte etiam balaam. Similiter etiam quodammodo mouet ad faciendum et scilicet quid facit. sicut hieremias qui abscedit lumbare suum super eufraten. Quodammodo autem nescit sicut dicit augustinus super Iohannem. de militibus qui divisorum sibi vestimenta Christi. non tam cognoscabant mysterium ad quod illa divisione ordinabatur. Hoc est ergo de ratione prophetae et cognoscatur illud quod videtur. vel dicitur. vel facit. Quodammodo autem non cognoscit non est vere prophetus sed participatus tamum. Et sic dicit iohannes cayphas prophetasse: quia habuit aliquid prophetie. Ille autem motus spissancus dicitur in scriptis secundum augustinum. Deinde cum dicitur. Qui per fidem vicerunt regna te. ostendit quid sancti de quibus locutus est fecerunt. et primo ostendit hoc in generali. Secundo descendit ad quedam specialia ibi. Obturauerunt ora leonum te. Primo autem ponit facti ipsorum meritos. Secundo premios. ibi. Adepti sunt te. Circa primum sciendum est quod inter omnes actus exteriorum virtutum moralium actus fortitudinis et iusticie videntur esse precipiti: quia maxime pertinet ad bonum commune. Per fortitudinem enim res publica defenditur ab hoste. per iusticiam vero conservatur. Unde apostolus ex veteri testamento commendat sanctos patres. Ab actu quidem fortitudinis cum dicit quod isti per fidem vicerunt regna te. est reges vel etiam regna ipso te. sicut dauid et ioseph. His bilominus tamen sancti specialiter per fidem vicerunt regna scilicet regnum dyaboli de quo Iohannes 4^o. dicit. Ipse est rex super universos filios superbie. Item carnis. Rom. 6. Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore. Ipse regnum mundi de Iohannes 18. Regnum meum non est de hoc mundo. Ita autem vincitur per fidem. 1. Ioh. 5. Hec est victoria que vincit mundum fides nostra. Nullus enim potest presentia contemne re nisi propter spem futuros bonorum. Per contemptum enim principalius vincit mundus. At ideo quia fides ostendit nobis iniurias propter que contemnit mundus. ideo vincit mundus fides nostra. Ab actu autem iusticie commendatur eos cum dicitur. Operari sunt iusticiam. Aliquando autem iustitia est virtus generalis quod secundum obedit legi divine. ps Justus dominus et iusticias dilexit. Et 2. macha. 9. Iustus est subditus esse deo. 1^o. Ioh. 3. Qui iusticiam facit iustus est. Aliquando autem est virtus specialis ista consistit in actionibus et coicectionibus humanis. quod secundum reddit quis vincitur quod suum est. Ut trahatur autem iusticiam habuerunt sancti. Esaias. 54. Hec est hereditas servorum dei et iusticia apud me dicit dominus Eccl. 1. Concupiscentia sapientia seruia iusticiam. scilicet obediens mandatis. Item ipsam exercendo in populo. ps. Fecit iudicium et iusticiam in oculis tuis. Deinde cum dicitur Adepti sunt te. ostendit quod recipierunt quod adepti sunt permissiones. Promissio enim dei efficax est quod non quod deficit deus in permissione. Ps. 4. Quemque permisit deus potens

Explanatio sancti Thome

est et facere. ps. Fidelis deus in omnibus verbis suis.
¶ Sed contra. Supra eos. Iuxta fidem defuncti sunt non
acceptis recompensationibus. Respondet. Defuncti est et quod
illud quod hic dicit tripliciter potest intelligi. Uno mo-
do et promissio dei sit illa specialis qua promittit sanctis
vitam eternam. Et istam nullus accepte ante aduentum Christi.
Rom. 15. Ad confirmandas promissiones patrum. Secundo
pro promissione de terra promissionis habenda. Et ista non
aceperunt priores patres. sed abraham et Iacob. sed nam
tum patres posteriores sicut Ioseph et alii sancti. Tertio pro
promissione particulari et sicut vinculus promissus fuit scilicet
david regnum azechie sanctitas. Et istas promissiones co-
secuti sunt. ¶ Deinde enim dicit. Obturauerunt ora leonum
et ponit quedam particularia beneficia aliquibus collata.
Et primo que pertinet ad remotionem mali. Secundo illa
que pertinet ad executionem boni ibi. Fortes facti sunt in
bello et. Malum autem noctivum hominis est duplex. Unum ex-
teriorum et aliud interiorum. Secundum ponit ibi. Conualuer-
tum est. Exterius autem malum est duplex. quia aut illatum est
a creatura irrationali aut rationali. Secundum ponit ibi. Et
fugauerunt et. Ab irrationali duplex. sed vel ab inanimata
vel ab animata. Documentum illatum ab inanitate tangit
ibi. Extinxerunt impetu et. Quantus ergo ad aiata dicit.
Obturauerunt ora leonum. Quomodo autem in plurali licet non
fuerit nisi unus sed daniel. sicut etiam dicitur. Math. 2. De-
functi sunt enim qui querebant animam pueri. Nullus autem
tunc querebat Christum occidere nisi solus herodes. cuius ra-
tio est. quod loquitur de omnibus sanctis communiter quasi de
vno collegio sanctorum. Et quoniam vnum facit impunita alii et
etiam omnibus quod sit per virtutem spiritus sancti que est con-
munit omnibus. Unde etiam in isto contextu loquitur tanquam
de pluribus. Potest etiam dicitur quod hoc completem est in da-
uid qui sicut ipse dicit. Reg. 17. Leonem et virum inter-
fecit. Et etiam samson. Judic. 14. Per leonem autem spiri-
tualiter intelligitur dyabolus. 1. Petri. 5. Aduersarius
vorus vester dyabolus et. Qui ergo insultus eius reprimit
mit os leonum obturat. Job. 29. Contrebah molas in-
qui et dentibus eius auferebat predam. Documentum
a re inanitate remonet cum dicit. Extinxerunt impetu ignis
sicut habebat de tribus pueris in Dan. 3. Item ad pieces
moysi et aaron extinctus est ignis qui mislit anno deuo-
tabat populum murmurante. sicut patet Num. 11. 2. 16.
Ignis iste est interior motus concupiscentie vel ire. Qui
ergo refrrenat illum motu extinguit impetu ignis. ps. Si
percedidit ignis et non viderit solem. ¶ Remotionem no-
cumeti per rationalem creaturam illata tangit cum dicit. Ema-
garunt aciem gladii. id est acti hostis cum gladiis acutis.
Hoc autem frequenter factum fuit per ipsos. sicut patet de
Ioseph gedeon et dauid. Per gladium autem mala sua in-
telligitur. ps. Lingue eorum gladius acutus. Iros gladios
fugat qui mala lingua tacere facit. Ecc. 28. Sept aures
tuas spinis et noli audire lingua nequam. Proverb. 25.
Aventus aquillo dissipat pluvias et facies tristis linguis
detrahentem. Documentum interior est infirmitas de cuius
remotione dicit. Conualuerunt de infirmitate sicut spe-
cialiter apparet de ezechia. 4. Reg. 20. et Isaiae. 38.
Ita autem infirmitas est peccatum. ps. Misericordia domini
ne quoniam infirmus sum. Conualecit ergo qui resurgit.
¶ Deinde cum dicit. Et fortis facti sunt et. ponit benefi-
cia quantu ad affectionem boni. et ponit tria. Primum per-
tinet ad hoc quod fortiter ergerit. Unde dicit. Fortes facti
sunt in bello sicut pater de Ioseph. Ecc. 46. Fortis in bel-
lo iesus naus successor moysi in prophetis et. Sic pater
etiam de multis aliis. Secundum pertinet ad effectum illius
fortitudis. Unde dicit. Castra verterunt exterorum. Sicut
pater de machabeis et de dauid. ps. Si persistant aduersarii

me casta non timebit cor meum. Sed tertium pertinet ad ef-
fectum fortitudinis diuine. Unde dicit. Accepterunt mulie-
res de resurrectione mortuos suos. id est per resurrectionem.
Quod aliqui male intelligentes expoferunt mortuos
suos. id est viros suos resuscitatos per hoc assertentes et
per mortem non soluit matrimonii verus etiam si resurgat.
Quod est contra apostoli. Ro. 7. Si dormierit vir eius
liberata est a lege viri. ¶ Unde sciendum est quod etiam in esse
et cibis sacramentorum est quedam differentia. Quedam enim
sacramenta imprimunt characterem sicut baptismus. confirmatio-
nem. et ordo. Et quia character in anima est perpetuo manet
¶ Et ideo baptizatus vel confirmatus vel ordinatus si resu-
scitaret non debet iterari aliquod illocum sacramentum.¶
Alia vero sacramenta non imprimunt characterem sicut penit-
entia. extrema misericordia. et sic de aliis: quia sunt contra aliis
quid iterabile et ideo iterari possunt. Inter alia autem est
matrimonium et ideo non dicit viros sed mortuos: quia ma-
tres filios suos mortuos receperunt per resurrectionem quo-
rum resurrexit fuit quedam prefiguratio future resurrectionis
inchoante per Christum. De isto per resurrectionem vel magis resu-
scitatione habet. 3. Reg. 17. et 4. Reg. 4. Tamen ista
resuscitati sunt iterum mortui. Christus autem resurgens ex
mortuis iam non mortuus. Rom. 6. Unde resurrectione eius
fuit initium future resurrectionis. 1. Cor. 15. Christus resurrexit
a mortuis primitus dormientium. Sicut autem ista tempo-
ralia beneficia illis data sunt tanquam infirmius ad susten-
tationem per meritum fidei ipsorum: ita fuerit figura futurorum bo-
norum quoniam ex merito fidei dabantur. Math. 10. Signa
autem eos qui crediderint hec sequentur et. Quae gregorius
exponit de bonis spiritualibus.

Lectio octava.

Autem distenti sunt non suscipi-
entes redemptionem ut inuenirent
melioram resurrectionem. Alii vero
ludibria et verbera experti insuper et vincula
et carceres. lapidati sunt. secuti sunt. tem-
ptati sunt. in occisione gladii mortui sunt.
Circumierunt in melotis in pellibus capri-
nis. egentes. angustiati. afflicti. quibus di-
gnus non erat mordus. in solitudinibus er-
rantes. in montibus et speluncis; et in cauer-
nisterre. Et hi omnes testimonio fidei. pro-
batis: non acceperunt recompensationem. deo pro
nobis melius aliquid prouidente: ut non se-
ne nobis consumarentur.

Supradictum apostolus exempla sanctorum patrum antiquorum
qui multa et magna fecerunt propter fidem: hic ponit
exempla illos qui multa propter fidem passi sunt. Et circa
hoc facit duo. Primum enim ostendit quoniam passi sunt
propter fidem. Secundo ostendit quoniam promissiones eis
facte dilatae sunt et quare ibi. Et hi ostendit testimonio et.
Circa primum duo facit. quia primo ponit mala ab aliis
eis illata. Secundo mala propria voluntate assumpta ibi.
Circumierunt in melotis et. Alij autem illata sunt eis ma-
la duplicitate. quod quedam in vita: quedam vero in morte. Et
ista duo ponit ibi. Lapidati sunt et. In vita vero mala tri-
pliciter illata sunt eis. quod quedam quantu ad corporale afflictio-
ne. quedam quantu ad irratione. quedam tertia ad unctione.
Quantum ad primum dicitur. Alij autem et. Quasi dicar. Ita
dictum est quod quidam multa bona receperunt propter fidem vel
in amotione mali vel in executio boni temporalis. In qui-
bus figurabatur vetus testamentum quod conferebat bona

in epistolam ad Hebreos XI

temporalia. Sed alij multa ppter fidem passi sunt quos
rum quidā distenti sunt in eucleis sicut dicit. 1. Dach.
2. 7. 2. 2. Dach. 6. de pueris suspensis ad ceruices matrū
Et. 7. de septē fratribus. In illis sanctis primo figura-
bat nouū testamentū. Unde dicit. Non suscipiētes re-
demptionē. id est liberationē. Qui enim subiicit pen-
est quodāmodo seruus pene. Et ideo liberari a pena di-
citur redemptio. ps. De qua redemit eos de manu tri-
bulantib. Sed quare nō fuerunt liberati ostendit. quia
hoc nō fuit propter hoc quin deus haberet prouidentiā
de ipsis sed ut inueniret vitam eternā que melior est q̄ li-
beratio in quacūq̄ pena presenti vel quecūq̄ resurrectio
vite presentis. et ideo dicit. Ut meliore inuenirent resur-
rectionē. Job. 19. In nouissimo die de terra surrecturus
sum. Esai. 26. Quic̄ mortui tui imperfecti mei resurgent
Vel dicū meliore. quia ex hoc cōq̄ maiora pro xp̄o pas-
si sunt maius premio recipient. Sicut em̄ dicitur. 1. cor-
inth. 15. Stella differt a stella in claritate sic erit resur-
rectio mortuorū. Qui em̄ fuerūt maiores in merito ma-
iores erūt in premio. Et ideo apostoli preferunt martyris
bus: martyres vero omnibus alijs. Maiores em̄ merito
maiores sunt premio. Precipua vero sūt merita marty-
rii. Job. 15. Maiorē hac dilectionē nemo habet tc. Nec
tamē quilibet martyr maior est quilibet confessore: sed
aliquis, martyr poteſt esse maior aliquo confessore et ec-
cl̄esco. aliquis confessor aliquo martyre: licet nō vnuer-
saliter. Potest enim comparari vnu alteri: vel quantum
ad genus operis: vel quantum ad gradus charitatis.
Nullus autē actus quantū est de se: est ita meritorius si
cum quo quis moritur propter xp̄m: quia dat illud quod
habet carius. scilicet viram propriā. Dach. 5°. Beati
qui persecutionē patiunt̄ propter iusticiā. Si vero con-
sideret radix om̄is meriti que est charitas. 1. corinth. 13
sic opus procedens ex majori charitate est magis meri-
toriū. Et sic potest vnu simplex confessor esse maioris me-
riti apud dñū. Apostolus autē loquī in genere operis
dicens. At sc̄z meliore. id est maiores et clariorē inueni-
rent resurrectionē. Unde ly meliore imponat compara-
tionē status presentis vite ad futurā resurrectionē. Vel
comparationē claritatis resurrectionis ynius resurgentis
ad claritatē alterius. Deinde cum dicit. Alij vero lus-
tibria tc. ponit mala illata in vita quantū ad irrisio-
nem factā verbis dicens q̄ alijs experti sunt ludibriis: si-
cūt paret de samson. Judic. 16°. de thobia et iob et esaias.
Esaias. 50. Faciem mē nō auerti ab increpatis et con-
spuentib⁹ in me. Jeremias etiā dicit. Jere. 20. Factus
est mihi sermo dñi in obprobriis et derisionib⁹. Quantū
vero ad facta dicit. q̄ experti sunt verbera. sicut patet de
michea de quo. 3. Regū. viii. 4. 2. Paral. 18. dicit q̄
percussit eum scelches in maxilla. In quibus omnibus
presignabāt passiones noni testamenti. 1. corinth. 4.
Spectaculū facti sumus mūdo et angelis et hominibus.
Deinde cum dicit. Insuper et vincula tc. ponit mala
lancis illata quantū ad inclusionē. Unde dicit Insuper
et vincula sicut ieremias de quo Jere. 20. dicit q̄ posuit
in neruo. Ne solū vincula sed etiā carceres sicut ieremi-
as. Jere. 37. 7. 38. Et micheas. 3. Regū. viii. Conse-
quēter ostendit mala illata quantū ad mortē cum dicit.
Lapidati sunt tc. Quid quidē genus mortis tunc erat
comune apud om̄es iudeos. Dach. 23. Hierusalē bieru-
sāle que occidis pphetas et lapidas eos qui ad te missi
sunt. Sic lapidatus est naboth. 3. Regū. 21. Et ieremias.
sc̄z de quo legit q̄ iudei lapidauerūt eum in egypto
lapidib⁹ quos abscondērāt sub muro. latericio domus ipi-
us pharaonis. Et licet egyptianus dicat q̄ fuit tractus
tamen cōmūniter ponit q̄ fuit lapidat. Zacherias etiā

filius iolade fuit lapidatus. vt legitur. 2. Paral. 24°.
Secundū genus mortis in consuetū et crudele ponit cū
dicit. Sc̄ti sunt. Hoc dicit ppter esaiā quem manafas
fecit secari serra lignea. Et loquī pluraliter: licet nō sue-
rit nisi vnu sed cōsuetudinē scripture ppter cauſam
supradictā. Tertiū genus cū dicit. Temptati sunt ut
sc̄z consentirēt. Quid dicit ppter marathiam et filios
eius. 1. Dach. 2. Et propter eleazarū. 2. Dach. 6. Et
pter historiā de septē fratribus. 7. cap. Et tandem oc-
ciderunt eos. Tren. 4. Melius fuit occisus gladio q̄ in
terfectis fame. Specialiter tamē vias fuit occisus a da-
uid. 2. Regū. 11. Et iollas. 4. Regū. 23. Deinde cū
dicit. Circuerūt in melitos tc. ponit mala voluntarie as-
sumpta. Et ad ista tria reducunt sc̄z ad exteriorē cultum
ad persone statū ibi. Egentes tc. et ad habitatiōis locū.
ibi. In solitudinibus tc. Quantū ergo ad cultū dicit.
Circuerūt in melitos et in pelib⁹ caprinis. Pelota est
vestis facia de pilis cameloz: vt quidā dicit. Vel melis
us q̄ taxus habet pelliē hirsutā de qua fit vestis que di-
cit melota. Melis caprina cū hoc q̄ est hirsuta est etiā
vitis. Et hec dicunt de helya. 4. Regū. 1. q̄ erat vir pi-
losus et zona pellicea accinctus renibus. Et de talib⁹ ve-
stibus dicit augus. in libro de sermone dñi q̄ poteſt esse
in tali veste intērio mala si quis vraf ad vanā gloriā. ho-
na autē si ad remptū mūdi et macerationē carnis. Pre-
cipue autē qui profitem̄ statū penitentie debent ostende-
re signa pffessionis. Et ideo licet eis uti talibus vestib⁹
non tamē ad ostentationē et sic vtebant pphete. Quā
tum autē ad statū persone dicit. Egentes q̄ carebāt di-
vitij. in quo prefigurabāt statū perfectiōis noni resta-
menti. de quo dicit Dach. 19. Si vis perfectus esse va-
de et vnde om̄ia que possides. Et hoc fuit specialiter de
helya qui pastus fuit a corvis et a muliere vidua. 3. regū
17. ps. Pauper ego sum in laborib⁹. Idem. Agenus
et pauper ego sum. De angustiati sit sicur patet de he-
lyā qui fugit a facie lezabel. 3. Regū. 19°. Et de dāvid
qui fugit a facie abhalon. 2. Regū. 15. Item afflicti
laborē corpori situt de helya qui dormiuit lastus subter
vnā iuniper. At subdit. Quibus dignus nō erat mā-
bus. Sicut dicit dyonisius in epistola ad iohannē evan-
gelī. Vali aliquād per ea que faciūt ostendit indi-
tia sue damnatiōis. Unde dicit q̄ per hoc q̄ mali sepa-
rauerūt a se beatū iohannē ostendebat deus q̄ erat indi-
gni societate eius. Et ideo dicit aplūs q̄ mādus nō erat
dignus eis. Quasi dicit. q̄ mādani non erāt digni so-
cietate istoy. Job. 15. Ego elegi vos de mādo. ppter ea
odit vos mādus. Deinde cuz dicit. In solitudinibus
tc. ostendit hoc quantū ad locū: quia propria mansiōne
non habebāt: sed errabāt in solitudinib⁹ et in montibus
et in spelūc et in caueris terre. que sit loca apta ad cō-
templationē et penitentia. Dicitur autē spelunca que sit
arte sed cauerna que est a natura vel ab aliquo accidēte
sicut ex corrosione aquarū. Ita patent de dāvid. 1. regū
22. 7. 23. Et de helya. 3. regū. 19. Deinde cū dicit. Et
bi om̄es tc. ostendit et eis dilate sunt pmissiones. Et
ne pureſt q̄ hoc fuerit ppter defectū meriti. ideo secundo
designat rationē illius dilatiōis ibi. Deo pro nobis tc.
Dicit ergo q̄ hi offies testimonio fidei inuenti sunt pro-
bati. id est per fidē habent testimoniū q̄ sunt probati. id
est approbati a deo. 2. coz. 10°. Non est qui seipm̄ cō-
mendat ille. pphatus est: sed quē deus cōmendat. Sap. 3.
Tāq̄ aux in fornace pbauit eos. Et tamen nō accep-
erūt pmissiones. sc̄z glorie vel pmissaz vitā vīcē ad xp̄m.
ps. Distulisti xp̄m. Tales em̄ accepterūt non autē spūa-
les. Supra eod. Defuncti sunt nō acceptis pmissionib⁹.
Deinde cū dicit. Deo pro nobis tc. ostendit rationē